相关联计划的一部分；该组成部分是专为转售而取得的子公司。

34. 一般风险准备金和交易风险准备金

本集团的一般风险准备分为一般风险准备金和交易风险准备金。本集团及相关子公司按

当年实现净利润（减弥补亏损）的10%计提一般风险准备金，按照不低于净利润（减弥补亏损）

的10%计提交易风险准备金。

本集团子公司方正富邦基金根据《公开募集证券投资基金风险准备金监督管理暂行办法》

等的规定，每月按照不得低于基金管理费收入10%的比例计提风险准备金。

35. 分部报告

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，本集团的经营

分部是指同时满足下列条件的组成部分：

（1） 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2） 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业

绩；

方正证券股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

190/278

（3） 能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

当存在相似经济特征的两个或多个经营分部，同时满足下列条件的，可以合并为一个经

营分部：各单项产品或劳务的性质相同或相似；生产过程的性质相同或相似；产品或劳务的

客户类型相同或相似；销售产品或提供劳务的方式相同或相似；生产产品或提供劳务受法律、

行政法规的影响相同或相似。

本集团以经营分部为基础确定报告分部，分部会计政策与合并财务报表会计政策一致。

分部间转移价格参照市场价格确定，与各分部共同使用的资产、相关的费用按照收入比例在

不同的分部之间分配。

36. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

财政部于2018年6月15日发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15号），对一般企业财务报表格式进行了修订。执行企业会计准则的金融企业应当

根据金融企业经营活动的性质和要求，比照一般企业财务报表格式进行相应调整。

财政部于2018年9月7日发布《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，规

定了企业作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税

款手续费，应作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列。企业财务报

表的列报项目因此发生变更的，应当按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》等的相关

规定，对可比期间的比较数据进行调整。

根据上述文件的要求，对相应的列报项目予以变更，本集团对上年比较数据进行追溯调整。

追溯调整对列报项目的具体影响如下：

受影响的项目

2017 年度

调整前 调整金额 调整后

其他收益 1,613,164.94 12,251,391.77 13,864,556.71

其他业务收入 92,214,836.74 -3,705,169.19 88,509,667.55

营业外收入 230,194,949.75 -8,546,222.58 221,648,727.17

（2） 重要会计估计变更

本报告期内，本集团无重要会计估计变更。

方正证券股份有限公司财务报表附注

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

191/278

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、3%

房产税
从价计征的，按房产原值一定比例扣除后余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 1%、1.5%、2%、3%

企业所得税  应纳税所得额 9%、16.5%、25%

（1）增值税

根据财政部、国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税［2016］

36号）、《关于进一步明确全面推开营改增试点金融业有关政策的通知》（财税［2016］70号）

等规定，自2016年5月1日起，本集团的主营业务收入适用增值税，税率为6%。

根据财政部和国家税务总局2016年12月21日发布的《关于明确金融、房地产开发、教育辅

助服务等增值税税收政策的通知》，纳税人购入基金、信托、理财产品等各类资产管理产品持

有至到期，不属于财税［2016］36号的金融商品转让。资管产品运营过程中发生的增值税应税